
 

 

 

 

WATER AND SANITATION: LAC CITIES ADAPTING TO 
CLIMATE CHANGE BY MAKING BETTER USE OF THEIR 

AVAILABLE BIOENERGY RESOURCES 
 
 

Por: 

 

Adalberto Noyola Robles 

Leonor Patricia Güereca Hernández 

Juan Manuel Morgan Sagastume 

Flor Hernández Padilla 

Alejandro Padilla Rivera 

Chantal Carius 

Margarita Cisneros 

Elena Villalba 

 
 

INFORME TÉCNICO FINAL 
 

 
 

30 de Septiembre del 2013 

 

Ciudad Universitaria, Ciudad de México

 

 



 

 

INDICE 
 

Número proyecto del IDRC: .......................................................................................... 1 

Investigador: .................................................................................................................... 1 
[...]
acuerdo a la Convención Marco sobre Cambio Climático de las Naciones Unidas 
(UNFCCC por sus siglas en inglés). Se cuantificaron las emisiones GEI de cada uno 
de los nueve escenarios de tratamiento de aguas analizados y se identificaron 
mejoras a nivel conceptual, para recalcular las emisiones GEI con dichas mejoras. 
Además, se evaluó la pre-factibilidad económica para que las plantas de 
tratamiento participen en proyectos de MDL. 

5 



 

 

 

Este proyecto busca que las tecnologías de tratamiento de aguas contribuyan a la 
sostenibilidad y a la mitigación del cambio climático. Para ello se desarrolló una 
guía de apoyo a la toma de decisiones relacionadas con el tratamiento de aguas 
residuales municipales para ciudades pequeñas y medianas 

 

3. METODOLOGÍA 
 

Objetivo específico1 
 

El estado del arte en cuanto conocimiento del tratamiento de las aguas residuales 
en América Latina se concibe cómo la identificación de la cantidad y tipo de 
tecnologías usadas para el tratamiento del agua residual municipal durante los 
últimos 10 años. Teniendo en cuenta los recursos y tiempo disponible para el 
desarrollo del proyecto en América Latina y el Caribe, se propuso una muestra de 
seis países que por sus características demográficas y económicas, pueden 
representar a Latinoamérica. Con base en lo anterior, la información a obtener 
estuvo esencialmente centrada en los países seleccionados como muestra de la 
región de América Latina y el Caribe: Brasil, Colombia, Chile, Guatemala, 
República Dominicana y México.  

 

La situación del tratamiento del agua residual se obtuvo de la información 
documental publicada y proporcionada principalmente por las dependencias 
públicas encargadas de administrar los recursos hídricos, así como de las entidades, 
cuya función es el análisis e integración de la información oficial generada en cada 
país. Otras fuentes de información fueron los organismos que administran y operan 
las plantas de tratamiento de agua residual municipal en cada país. No se planteó 
efectuar ningún tipo de encuesta planta por planta en los países seleccionados 
pues la restricción de recursos, alcances de proyecto y tiempo lo impidió. Sin 
embargo, se consideraron visitas de campo a plantas de tratamiento en cada uno 
de estos países, con el objeto de contar con un muestreo directamente obtenido 
por el grupo de investigación con lo cual poder cotejar, ratificar o ampliar la 
información proporcionada por los organismos públicos a los cuales se hizo 
referencia. Para la recopilación de dicha información se contrató a un consultor en 
cada país, quien tuvo la responsabilidad de identificar y contactar a las 
instituciones nacionales cooperantes.  

Para la recopilación de la información se elaboraron formularios simples y claros, 
con su respectivo instructivo de llenado (Anexo A), desarrollados por el grupo de 
trabajo del Instituto de Ingeniería, el cual fue llenado por las dependencias 
nacionales, bajo la responsabilidad del consultor, quien fue el encargado de 
integrar la información y entregarla en tiempo y forma, al Instituto de Ingeniería de 
la UNAM. 

6 



 

 

 

Se diseñaron dos tipos de formatos, el de información general y el de información 
específica, los cuales indagaron sobre la operación y diseño de las plantas de 
tratamiento existentes en cada país, desde el punto de vista técnico, ambiental y 
económico. La recopilación de información se acotó a una muestra de plantas de 
tratamiento de agua residual en cada país, de acuerdo a lo presentado en la Tabla 
1. Dicha muestra se distribuyó por país de acuerdo con la categorización de 
ciudades por tamaño de población y a su vez se estipuló que tipo de formato de 
información aplicar (general o específico) (Anexo A). 

La información obtenida de cada país se sometió a un análisis estadístico y permitió 
conocer, en función del caudal tratado y del destino final del agua tratada, lo 
siguiente: 

• Tipo de tratamiento predominante. 
• Disposición de biosólidos. 
• Uso potencial del agua residual tratada 
• Ubicación de las plantas de tratamiento (población, país) 
• Mapeo por país de las diferentes plantas de tratamiento 

existentes y tecnologías usadas. 
• Predominio de tecnologías sobre otras. 
• Año de construcción de las plantas de tratamiento. 
• Normatividad ambiental existente. 

 

La muestra consideró 2734 plantas distribuidas en los 6 países como lo presenta la 
Tabla 1. 

 
Tabla 1. Cantidad de información solicitada y recibida 

 

 

A partir de lo anterior se determinaron 9 escenarios representativos que serán la 
base del estudio de Análisis de Ciclo de Vida. 

 

 

 

 

 Información 

País Solicitada (universo) Recibida 
Brasil 2985 702 
Chile 263 177 
Colombia Sin información 139 
Guatemala 87 32 
República Dominicana 56 31 
México 1833 1653 
Total  2734 

7 



 

 

 

Objetivo específico 2.  
 

Para desarrollar el diseño de ingeniería conceptual y un análisis de ciclo de vida 
para las tecnologías de tratamiento de aguas residuales más utilizadas en ALC se 
adoptó la siguiente metodología: 

 

Ingeniería conceptual 
A los 9 escenarios de tratamiento de aguas representativos de América Latina y el 
Caribe (ALC), se les aplicó un análisis de ingeniería conceptual con elementos de 
ingeniería básica lo cual implicó: un análisis de la configuración de los trenes de 
tratamiento (preliminar, primario, secundario y terciario), balances de masa y 
energía considerando agua, sólidos y aire, y análisis de costos.  

Esta etapa se llevó a cabo a partir de una hoja de cálculo (simulador), desarrollada 
expresamente para este proyecto, el cual incluye, además de los datos 
recabados, una base de datos basada en referencias bibliográficas y en 
información empírica obtenida a partir de la experiencia y juicio experto del grupo 
de investigación.  

El simulador de procesos ha sido una herramienta valiosa para establecer una 
correcta configuración de los trenes de tratamiento completos (agua, gases, 
lodos), para realizar los balances de masa, cuantificar el consumo de electricidad 
por operación y proceso unitarios y estimar  el costo de inversión y de operación de 
cada escenario de tratamiento.  

 

Análisis de Ciclo de Vida 
La información obtenida en el análisis de ingeniería conceptual constituye el inicio  
para la realización del Análisis del Ciclo de Vida (ACV); metodología con la cual se 
evaluarán los impactos ambientales de cada uno de los sistemas analizados. 

El ACV es una metodología que evalúa los impactos ambientales de productos o 
servicios desde la extracción de la materia prima hasta la disposición final, 
tomando en cuenta todos los vectores involucrados (aire, agua, suelo) y todos los 
potenciales impactos ambientales que se puedan generar. Es una herramienta 
normada bajo la serie de normas ISO 14040 e ISO 14044 que tiene cuatro etapas: 

a) Definición de objetivos y alcance 
b) Inventario de Ciclo de Vida 
c) Evaluación de Impactos de Ciclo de Vida 
d) Interpretation. 

En la primera etapa se establecen los sistemas analizar, sus límites y la unidad 
funcional (base de comparación entre los sistemas). La norma ISO 14044 establece 
que la unidad funcional es una unidad de referencia que asegura que los 

8 



 

 

 

resultados del ACV son comparables al evaluar sistemas diferentes, es decir, una 
cantidad de producto equivalente para los diferentes escenarios. En este estudio 
la unidad funcional se definió como sigue: 

Tratamiento de 1m3 de agua residual municipal en un periodo de 20 años para una 
calidad de efluente y una calidad de lodo definido. 

Es de notar que: el estudio se realiza considerando tres flujos diferentes de 
tratamiento de agua (13 l/s, 70 l/s, 620 l/s), con una población servida de 7,000, 
38,000 y 335,000 habitantes, respectivamente. La caracterización del agua residual 
municipal es definida de acuerdo con el análisis estadístico de datos recabados 
en la región. La calidad del efluente es definida como 30mg/l de DBO y 30 mg/l de 
SST, con base en el análisis de la normatividad de descarga de la región.   

La calidad del lodo resultante es definida de acuerdo con lo establecido para la 
aplicación en tierras agrícolas (Clase B) en  las regulaciones de la EPA (USEPA, 
1992,1999). 

Los escenarios propuestos están determinados por el caudal tratado, por el tipo de 
tecnología en el tratamiento secundario y por el manejo acoplado de los lodos 
resultantes. Las lagunas de estabilización en este trabajo se entienden como 
sistemas de tres lagunas en serie (anaerobia, facultativa y pulimiento). 

Escenario: 1 - AE. Aireación extendida acoplado con lechos de secado, flujo chico 
(13 l/s). 

Escenario: 2 – LE. Lagunas de estabilización con secado de lodos en la misma 
laguna, flujo chico (13 l/s). 

Escenario: 3 - UASB + F. UASB + filtros percoladores acoplado con lechos de secado, 
flujo chico (13 l/s). 

Escenario: 4 – AE. Aireación extendida acoplado con lechos de secado, flujo 
mediano (70 l/s). 

Escenario: 5 – LE. Lagunas de estabilización con secado de lodos en la misma 
laguna, flujo mediano (70 l/s). 

Escenario: 6 – UASB + LE. UASB + lagunas de estabilización acoplado con lechos de 
secado, flujo mediano (70 l/s). 

Escenario: 7 – LA. Proceso convencional de lodos activados acoplado con 
espesado por gravedad, digestión anaerobia y centrifugado, flujo grande (620 l/s). 

Escenario: 8 – LE. Lagunas de estabilización con secado de lodos en la misma 
laguna, flujo grande (620 l/s). 

Escenario: 9 - UASB + LA. UASB + lodos activados acoplado con centrifuga, flujo 
grande (620 l/s). 

El Inventario de Ciclo de Vida (ICV), consiste en la compilación (especificación de 
elementos, compuestos y sus concentraciones) de todas las entradas y todas las 
salidas de los sistemas a evaluar. Para su realización se tomó como base la 

9 



 

 

 

información técnica obtenida por el simulador y se complementó con datos 
reportados por consultores, oficinas de gestión de aguas, datos bibliográficos y 
juicio de expertos. Este paso constituye uno de los elementos más relevantes del 
ACV, ya que con base en éste, se evalúan los impactos ambientales de las 
tecnologías de tratamiento de aguas residuales. 

Los valores de las características del influente que se presentan en la Tabla 2 son un 
ejemplo de los tipos de datos recopilados en el ICV, el cual se presenta de manera 
detallada en el Anexo D. Éstas fueron obtenidas a partir de los muestreos de los 
datos enviados por los consultores en los seis países (158 plantas) y de los resultados 
analíticos mensuales de la calidad del agua en el influente y efluente de 22 PTAR 
del Sistema de Aguas de la Ciudad de México (SACM) del 4to trimestre del 2010 y 
primer trimestre del 2011 (SACM 2010 y 2011) (Tabla 2).  

10 



 

 

 

Tabla 2. Características del influente y parámetros generales para diseño de PTARs 
Características Valor (mg/l) 
Materia orgánica  
DBO1 240 
DQO1 520 
Sólidos  
SST1 220 
SSV1 165 
Nutrientes  
Nitrógeno total1 40 
Nitrógeno amoniacal2 35 
Nitritos2 0.11 
Nitratos2 0.47 
Fosforo total1 8 
Grasas y aceites1 50 
Metales  
Hierro2 0.89 
Manganeso2 0.058 
Plomo2 0.073 
Cadmio2 0.047 
Mercurio2 0.0013 
Arsénico2 0.0029 
Cromo2 0.0321 
Zinc2 0.181 
Cobre2 0.0523 
Minerales  
Cloruros2 82 
Sulfato2 24 
Coliformes totales 
 (N/100ml)3 

10000000 

Alcalinidad como CaCO32 345 
pH2 7.5 
Parámetros generales de diseño Valor 
Temperatura ambiente del agua2 20°C 
Temperatura ambiente (verano) 1 22°C 
Temperatura ambiente (invierno) 1 16°C 
Altura sobre el nivel del mar1 902 msnm 
Precipitación1 1407 mm 
Evaporación 916 mm 

1Análisis estadístico de muestreo de consultores 
2 SACM (2010 y 2011) 

 

La Evaluación de Impactos de Ciclo de Vida (EICV) consiste en identificar y 
modelar los daños ambientales generados por todos los compuestos, energía y 
emisiones (al aire, agua y suelo), cuantificados en el ICV. Dicha evaluación se 
realizó a partir del método CML 2000 y con el apoyo del Software SimaPro v. 7.3 de 
PréConsultants y la base de datos Ecoinvent. Los impactos evaluados incluyen: 
disminución de recursos abióticos, acidificación, eutrofización, formación de foto-

11 



 

 

 

oxidantes, calentamiento global, disminución de ozono estratosférico, toxicidad 
humana y toxicidad terrestre. 

 

Objetivo específico 3.  
 

Para identificar y recomendar, desde la perspectiva técnica, económica, 
ambiental y social, las tecnologías más apropiadas para el tratamiento de aguas 
residuales en América Latina, y clasificar su viabilidad para desarrollar proyectos de 
Mecanismos de Desarrollo Limpio (MDL), se llevó a cabo la siguiente metodología: 

La viabilidad técnica, los aspectos económicos y los impactos ambientales se 
obtuvieron como resultados de los objetivos específicos 1 y 2, cuya metodología se 
describió anteriormente. 

Para identificar los elementos sociales afectados y asociados con los sistemas de 
tratamiento de aguas residuales, se realizó un análisis comparativo de dos plantas 
de tratamiento en México (Naucalpan, Estado de México y Tepalcingo, Morelos), 
el cual se basó en la propuesta metodológica presentada en las Guías para el 
Desarrollo de Análisis de Ciclo de Vida Social publicadas por PNUMA y SETAC 
(PNUMA, 2009). Los sectores sociales analizados fueron los que se consideran 
involucrados: trabajadores, consumidores, proveedores y comunidad y sociedad.  

Para cada uno de éstos se identifican los impactos sociales a través de la 
generación de indicadores que los afectan; por ejemplo el grupo de interés de 
trabajadores se ve afectado por la libertad de asociación colectiva, el trabajo 
infantil, salario justo y beneficios sociales, entre otros indicadores. 

Es importante mencionar que el diseño metodológico al inicio del proyecto 
planteaba un alcance limitado en cuento al desarrollo de un Análisis de Ciclo ce 
Vida Social, debido a que dicha metodología no está consolidada en el ámbito 
mundial y requiere más investigación para superar sus limitaciones, entre ellas; que 
los elementos sociales que se ven afectados por un sistema son específicos de la 
situación de la localidad y no representan a un país y mucho menos a una región, 
como es el caso de este proyecto que busca respuestas aplicables a ALC. 

La base de comparación de las dos plantas analizadas, llamada Unidad Funcional 
en el ámbito de Análisis de Ciclo de Vida, se refiere en este análisis social a la 
operación de las PTAR durante los últimos 3 años de funcionamiento. La operación 
está relacionada directamente con la gestión de la PTAR. El tiempo se debe a que 
en México 3 años es el periodo de duración de un gobierno municipal. 

El análisis incluyó la aplicación de un cuestionario con preguntas que responden a 
los indicadores que satisfacen dicho objetivo. Se realizan entrevistas con los 
trabajadores, los encargados de la PTARs, vecinos de la zona y con el regidor en el 
caso de la PTAR. Los cuestionarios se muestran en (Anexos B y G). 

 

12 



 

 

 

Cálculo de emisiones GEI 
Se calculó la línea base de emisiones GEI para los nueve escenarios de tratamiento 
de aguas residuales analizados. Dicha línea base consiste en la estimación de las 
emisiones GEI generadas con la situación actual. Las metodologías utilizadas para 
el cálculo de emisiones GEI forman parte del UNFCCC (2011) y corresponden al 
sector 13 de manejo y disposición de residuos, así como las del sector 01 
relacionadas con generación de energía renovable/no renovable de pequeña 
escala. 

Para calcular la línea base de cada escenario, el tratamiento de aguas residuales 
se dividió en cinco subsistemas, con la finalidad de analizar cuál de ellos es el que 
más emisiones genera y analizar las posibilidades de mejora (UNFCCC, 2011): 

I. Emisiones generadas por el consumo de electricidad o combustibles fósiles 
usados (BEpower,y); 

II. Emisiones de metano de los sistemas de tratamiento de aguas residuales 
(BEww,treatment,y); 

III. Emisiones de metano de los sistemas de tratamiento de lodo (BEs,treatment,y); 